Sed etiam quid sequitur apud te, matrimonii verum esse esse ecclesie sacramentis, igitur perfectius quod est virginitas? Si enim hoc necessario consequitur ex illo, oportet & hoc esse verum. Omnia quoque sacramenta constant, perfectiora sunt his que sunt circa sacramentum, que tamen falsa & erronea essent. Non enim, ut inquit Augustinus, Dominus alligavit potentiam suam sacramentis, quia deus suus tribuit circa ipsa, & quorundam potiora, quam cum ipsis, sed sacramenta continentia si qua sunt rei sacre. Cum autem ipsa virginitas, continentiasq; divini honoris gratia servata ex se facta sint absque alio signo sensibile, domusq; propriis sit ceteris potentis dei, quam dominus Iesus in sua purissima carne consecravit, divinamq; Maria eius mater perpetuo intacta fuerit, ac uterq; magna illa gratia miracula Iohannes, utque alii sanctissimi viri, vel ex Apostolis, vel ex martyribus & confessoribus venerunt, quibus & multiplex gratia, & peculiaris gloria, in premissis a domino tribuitur. Quid refert tibi enim contractu ipso matrimonii sacramentum ecclesiasticum existit, non ideo dicere debeamus ipsum minus esse virginitatem aut caritatem? Despera enim mater plena gratia fuit, circa omne sacramentum ecclesiasticum. Baptista Iohannes sanctificatus in vitro circa sacramentum, Apostoli die pentecostes repleti dono spiritus, circa esse recepti sacramentum ecclesiasticum. Preterea moret salute pro Christo, quod & martyrii dicimus, preferatur & continentias & virginitas, que a sanctis omnibus preferuntur matrimonio illi tamen esse ceteris sacramentis ecclesiasticis. Falsum igitur in quibuslibet ceteris sacramentis esse ceteris, in his plus esse dignitatis, ac utriusque esse potiora omnibus his que sunt circa sacramentum. Erronei igitur quod sis & inopere inferis. Quod si Hieronymus matrimonii unum & VII sacramentis esse cognovisset, parcius esultasset virginitatem, ac reverentius locutus fuisset de matrimonio. Quinimo cognovisset esse, & tamen longe virginitatem ipsi pretulisset. Numquid autem parum reverenter loquitur de matrimonio, qui illud inter dona dei commendat, quod ubique facit Hieronymus, illud stellarum luci conferens. An parum reverenter quia obicit tibi & virginitatem illi proferat? Tanti enim auris preciosius esse argemus dicimus, non quod ea hoc ac genti potiora aliquid detrahimus. Utrumque bonum est, utrumque comendandum, ut tamen inter plurima bona sit illud alio esse perfectius. Non igitur derogat coniugio quod celibatui ac virginitati illi prefert, ut Hieronymus, Augustinus, Tertullianus, Cyprianus, Ambrosius, & ex Grecis omnes. Quinimo ceteri doctores orthodoxi, una cum definitione vniuersalis ecclesie, hoc fecerunt, hoc fecerunt, hoc firmiter tenentis statuta. In quibus cum ad hoc Hieronymo daturus fuit Iovinianus ceteris statuta. Cui dogmati tu tamen quod hoc in locis marmureo, tamen non cito apertis verbis, ac certe sensu ut claro ve dissimulare non possis quod feceris. Contradicere athenis, alibi autem expellitur.

Inquis enim in Christiani matrimonii institutione affirmans id quod modo inquit obmittimus, videlicet perfectiora esse ea que sacramenta consistit tunc illi iure gimus, his que illo carit. Aliqua ex parte deus plus habuit honoris matrimonii quam virginitatis. Et rursus, Quid enim habet ecclesia choris aut sacris? VII illis mythis, que ipsius Christus sponte sue veluti pignora quorundam redituri reliquit inter hec charissima pignora, inter hec preciosissima monilia & sui moniam ea, matrimonium esse voluit, ut hoc honoris virginitas sibi non potest vendicare. Et rursus, Cum enim inter ecclesie sacramenta numeretur matrimonium, utriusque

super hac se stantur evangelica ac Paulinae litterae vñ sunt Pontificis suo, quodam iure tractationes huius materis sibi vindicare, nec alibi ius Caesari magis eodē decretis Pontificum, q̄ in causa matrimonii. Quamq̄ autem nullum fuit vñ ecclesiae tempus quo non confiterit suis honos coniugio, tamē in exordis ecclesiae subolefcentis minus habuit dignitatis q̄ olim habuit aut nunc habet, necdum inerat sacramenta neque legis ponebatur, &c. Quamobrem sic recipiebatur tunc qui ducerent viros, vt non peccarent. Ceterum qui propter regnum dei se castrabat, felicitatis elogio decorabatur. Et paulo post, Tantum honorem habebat ecclesia virginibus deo dedicatis, vt pene obliuisceret matrimonii gloriam, &c. &c. deinde, in tantum increbuit castimonie studium vt crebris precationibus plurimis vñ coniugii interrūptibus, Paulus inmodicū pene dixerit castimonie studium oppositis legibus coactus sit moderari. Et paulo post, Nec erant defuturi qui Christianos omnes summoissent a coniugio, nisi Paulus clara voce fuisset matrimonio patrocinatus, qui & viduas adulescentiones ad nubendum adhortatus est, &c.

- E** Quae autem impudenter hic torquens conatris, quem loquentē vt tibi vis confingis, & causq̄ tuae patrocinantem. Sed si hoc audis, vbi tam expressa est Pauli sententia, vbi verba omni luce clariora sunt, quid facies vbi aliquid est ambiguitatis? Paulus (inquit) suadet viduis nubant, & verba Pauli sic habent, Dico autem non nuptis, sed viduis, bonum est illis si hic permanserint, sicut et ego. Quod si non continent, nubant. Melius est enim nubere q̄ vri. Qui dicat quae non se continent nubant, nunquid simpliciter suadet vt nubant? & qui alio loco dicit, Beatior autem erit si sic permanserit secundum meum consiliū, loquens de his quarū vir vita sanctus esset, absolute suadet vt nubat. Illas vtiq̄ iuniores vult nubere, quae non se continent, cum scias sit nubere ac filios procreare q̄ fornicari, quod & illius verba declarant. Inquit enim, Iam enim quaedā conuersae sunt retro post Sathanam, &c. Nec has iuniores recipi vult ad ministerium ecclesiae, sed quae non sit mino r sexaginta annorum, quae fuerit vniū viri vñ in operibus bonis testimonium habens, ne offendiculi preberetur ecclesis, sed de his posterius erit disputatio, recitatis etiam aliis locis tuis minus expressis. Nunc tantum hoc tibi respondeamus Paulum, namq̄ castimonie studium oppositis legibus moderatum esse. Quomodo enim decretis suis vocem continentiae repressisset qui dixerat, Volo omnes esse sicuti ego sum, ipse autē viseret continenter? Sed enim matrimonium probauerit, & noluerit coniuges separari nisi ex consensu, & omnes manere in vocatione, in qua vocati essent, semper tamen praefert castitatis manditum coniugio.

- F** Vanillimum & illud ac perperam dictum, non fuisse defuturos, qui Christianos omnes summoissent a coniugio, nisi Paulus matrimonio patrocinatus fuisset. Si enim illi evangelica lege viderent, quomodo matrimonia subsisterent, quae dominus probauerat & diuini interdixerat, etiam si Paulus namq̄ scripsisset, nec a d. Apostolorum euectus fuisset. Interfuit enim dominus nuptis in Cana Galilee, ad quas honorandas & aquam in vinum commutauit. Praeterea quanti illas faceret, edocuit quam dicit, Quod deus conuincit, homo non separret. Ceterum quomodo summoissent coniugium, nisi & Christianorū genus

intercidere voluissent: sed coniubiõ enim oriuntur tum qui virginitate decorantur, tum qui continenter viuunt. Non igitur tam amones fuissent, ut feminatum hominum abolerent. Præcisã enim radice, quomodo fruges aut fructus oriuntur? Radix autem suprà fuit, virginitas fructus. Sed iam ad alia loca excutienda accedamus omillis ceteris, quæ in hoc factis magno volumine scribis in quo nil aliud spectas, q̄ persuadere coniugalem vitam, cælibi esse præferendam.

His enim præter citata & in Annotationibus super nouam testamentum interpretans illa verba Pauli ad Corinth. Mulierem non tangere bonum bonum, id est commodum deinde subiungis, nõ dicit simpliciter bonum est, sed bonum ob virginem necessitatem. Nec enim quod pro tempore, pro reꝝ presenti bonum est, id procius simpliciter bonum est. Aetate Pauli cum inter innumeros Ethnicos pauci essent Christiani, fortasse cõmodius erat abstinere a matrimonio, nunc mutatis rebus haud scio an magis expediat sanctũ coniubiũ pure & sancte colere, etiam sacerdotibus. Et in Suppositionibus ita ais. Bona mihi obicit Paulum qui videt optare ut omnes essent qualis ipse erat. Sed Paulus creditur habuisse uxorem quam hoc scripsit. & hoc asserere vobis in Annot. ais, γυνῆκα Græcis etiã uxorem significat ex quo inferre vis quum Paulus ad Corinth. dicit potestatem se habere circumducendi Gynæceã sicut Cephas & ceteri Apostoli faciebant, quis illam non circumduceret, fuisse tñ uxorem, quemadmodum & Petrus quod confirmare niteris Eusebii Cæsariensis testimonio, res raris scilicet tercio sag. historiæ volumine, Clement. huius fuisse sancti illiusq̄ appellas, ut credamus magnum illum fuisse Clementem (de quo Paulus meminit) martyrem & in Apostolatu Petri successorem. At Eusebius non illũ citat, sed Clementem quendam Alexandrinum disputantem aduersus hereticos, qui nuptias damnabat. At enim Eusebius, Hic Clemes scribens aduersus eos qui nuptias sperant, inter cætera etiam hæc dicit. At qui ad convincendum aduersariam disputat, non omnia pro constanti affirmat quæ assumit, sed pro se & causa in mediũ offert que illi sanare possunt, etiam si minus certa aut vera sint, modo aliquo testimonio aut probabilitate nitantur. Ipsiũ autem disputantis hæc verba sunt, An & apostolos improbant? Petrus enim ac Philippus & uxores habuerunt, & filias nuptiam dederunt. Sed & Paulum nõ teder. Apõstin quendam epistola sua mentionem facere comparis suæ &c. Hanc tñ opinionem non probat Eusebius, equinimo contrariam vocat sententiam Polycrati & Cui de filiabus Philippi, ut declarabimus inferius. quæ verba etiam repetis in Annot. alio loco subiungens & Apostolos filias suas nuptiũ dedisse, Theophilactesq̄ sic sententiã de Paulo respondere niteris, magna diligentia studens suadere oppositiũ.

Et in epistola ad episcopum Basilicẽm inquis, Quod quondam piũ erit institueri, post pro se acta, mutataq̄ temporum qualitate, magis piũ fuerit abrogare, quod fortassis sentiendum de coniugio sacerdotum. De cælibatu em̄ neq̄ Christus, neq̄ Apostoli legem aliquam præfixerunt. Quo loco longo progressu in multisq̄ rationibus contendis cælibatum sacerdotum esse abrogandũ, & rursus in Annot. super illud Pauli ad Timotheũ, Virius uxoris virum. Hic (inquis) periclitatur Chrysolostomus, ac Paulus cogere videatur ab episcopis ut uxorem habeat, aut exemplo Iudæorum plures habeat. At p̄nc non solum a

tot sacerdotibus exigitur castitas, verum etiam ab hypodiacoⁿis matrimoniu^m contractum dirimitur,quin id quoq; vehementer astringitur,vt quod Paulus, *in* sibiuit seruandum in episcopo, eo seculo quo summa erant sacerdotum raritas, vt non adiret hunc honorem dignatus: nunc cum tot sint sacerdotum milia, exclamantur a sacerdotis, qui vel imprudentes duxerint corruptam. Immo & qui e baptismo duxerit alteram, priore defuncto. Et paulo post, Mirum est autem vt quidam vigemus ac mordicus tenemus, ad quosdam presulis consilios &c. Et rursus, Quod nec in casibus est qui venere non attingit quia non licet. Sed verree ne census Ecclesiastici castrat hodie clericos, venius q; pietas. Et rursus in Metho do-Plexip sibiurum qui nunc continentia proficetur non idiludio pietatis agitur sed longe alio spectat, nimirum ad oculum, ad calicem, ad tyrannidem, ad licentias rariuq; peccandum. Et ad declarandum rei difficultatem, immo quod *im*possibile sit, *ais* in supputationibus. Gratia quidem Dei omnibus praesto est ad consequendam sobrietatem praesto sit omnibus. Beda vident, certe Paulo non erat praesto tot dominum roganti vt liberaretur a Satana colaphisator. Et alibi in epistola qua respondet febricitanti. Nescio qua fronte Augustinus continentia extollit cum ipse duas concubinas habuerit: & extolle virginitatem Hiero nymus, quam ratem non seruauit vt ipse restatur ad Patmaschium. Proterea & in Annot. inquis, Siquis perpedit horum temporum statum quotam hominu^m portione^m monachorum greges occupat, quotam sacerdotum ac clericorum collegia, ac q; pauci vere seruant virginitatem, in quib; libidinum genera q; innumeris demergant, q; palam incesti sunt, fortassis iudicabit magis expedire, vt his qui non continent fiat *ais* publici matrimoniu^m, celibes enim nunc habet mandus q; plurimos, castos perquam paucos. Haec scriptu^m cum plerisq; aliis eiusdem sententia, & tamen mihi tam acerbe succentes, q; tribus verbulis humanissime moueris, quosdam legi in libellis tuis quibus videaris matrimoⁿium ita exallere, vt illud ex liborui adaequet, & tamen perfricata fronte ne gas, vt nil huiusmodi scriptibile.

I Sed par est discutimus aliquantisper, q; enertia sint haec argumenta tua, vt & superius fecimus. Primum vero ad id respondendum paucis censio quo ecclesiam inueneritum taceas, q; ab hypodiacoⁿis contractum matrimoniu^m dirimat. Non enim citra diuinae auctoritatis exemplum id facitiam. Naximae de quibus Elctric primo mentio fit, diuino ministerio erant adfecti, in eorum autem loco ecclesia habet hypodiacoⁿos, vt illic sanctorum patrum definit sententia. De quibus in quadam epistola decretali ex patrum sententia ita scripsit Innocentius. Erubescant impu^m & intelligat iudicio spiritus sancti eos qui in sacris ordinibus, presbyteratu, diaconatu & subdiaconatu sunt positi, si caste non vixerint, excludendos ab eorum deo graduum dignitate. Quod autem interpretaris dictu^m Pauli, bonum est mulierem non tangere, bonum id est commodum, si commodum vt synonymum ad bonum absolutum accipis. (prosa fecit Paulus) id est interpretata per idem, nihilq; ad rem tuam facit. Si autem comodum pro vili accipis, vt pro eo quod est aliquo modo bonum, sed non simpliciter bonum, vt verbi gratia quod est salubre, sic intelligens bonum est homini mulierem non tangere, id est salubre, vel quandoq; homini est bonum mulierem non tangere.

primo modo falsum est quod affirmis, omnium enim medicorum sententia a veneris
 profus obtinere, non quod quibusdam hominibus insalubre & incōmodū est. Propterea
 nihil facit ad id quod Paulus agit, si altero inepta est interpretatio quod aduertat li-
 re & sensu scriptoris Paulus autē respondens Corinthiis, quos cupere sapienti ver-
 bis castigauerat ut peccati fornicationi deditos, & libidinibus feruētes. Corinthiis
 enim semper ad id venerat, propensiores fieri, & ad carnis illicebriis prohibito-
 res, prout ceteris gręcicę ciuitatibus. Vnde & illud proverbiale, non est omnium
 sanare seu adire Corinthiis, ob plurimarū mulierū copiam & pulchritudinē: a quibus
 studiis eos reuocare volens Paulus eis scripserat, Nescitis quoniam corpora vestra mem-
 bra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi facit membra meretricis? Absque, an-
 nescitis quoniam quod adheret meretrici, vnu corpus efficitur cum ea? Sic rursus,
 Qui fornicat in corpus suū peccat. An nescitis quoniam membra vestra templū sunt
 spiritus sancti, qui in vobis est? Sic. Quę habetis a Deo, & nō estis vestriusque sub
 iungēs inquit. De quibus autē scripsistis mihi, respondens vobis, bonū est hoc mulie-
 re nō tēgere: propter fornicationē autē vniūqueque vocē suā habeat, & vniūqueque
 virū suū &c. Quasi diceret quibus simpliciter sit bonū huius mulierem nō tēgere, pro
 quod id ad pfectionē eius pertinet, tū eis qui abstinere nō volent expedire ut vniūqueque
 quod suā vocē habeat, & illis id facere suadentur. Qui sententię subsequenti ipsius
 verba attulerunt quod si nō cōtinere nobant, melius est enim habere quod viri, quod Hiero-
 nyminus & ceteri ex ipsis verbis Apostoli interpretantur, quod fornicari. Sicut ergo
 Paulus noluit se cōtinere, vocem ducere, nō autē absolute vocem homini esse
 ducendā. Postquam autē dixerat, Propter fornicationē autē vniūquequeque suā vocē ha-
 beat, quibus & subiunxit, vniūquequeque viri debitorū reddat &c. noliteque fraudare inimicū
 nisi forte ex cōtento ad tēpus &c. subiunxit causam. Ne tēat vos Satanas propter
 incōtinentiā vestrā & nequis putetis id ab ipso pceptū quod prioribus verbis pugna-
 re, subiunxit, Hec autē dico secundū indulgentiā nō secundū imperiū, volo autē
 omnes vos esse sicut me ipsum. Incipio oēs, vos quilibet esse & mulierē nō tēgere
 sed vniūquequeque pceptū donū habet ex Decalogo quid sit, alius vero sit. At forte
 nō omnibus dandū hoc cōtinentię donū, videlicet ut cōtinere velint. Illis ergo
 bonū est vocē accipere. Dico autē nō nuptis sed viduis bonū est illis si sic pōssint
 sint, uti & ego. Quibus verbis expresse iugulat sententiā tuā, quod ipse vocē habe-
 ret, vel opti cōiugali scilicet: quā illa verba pualis, volo vos oēs &c. subiungit. Et
 dico autē nō nuptis sed viduis, si ipse cōiugatus vellet eas pmanere sicuti & ego, nō
 sententiā ipsius Pauli oī luce dilucidior est, simpliciter & absolute bonū esse huius
 liberē nō tēgere expedire autē eos qui cōtinere nolint, vocē ducere ad fornicati-
 onē vitandam. hoc illis indulgētū propter eorū incōtinentiā melius autē esse si
 nō nubūt, & cōtinere, sicut virgines sicut viduę, pmanereque masculatę sicut cō-
 tinētę, sicut & ipse faciebat. Quod autē melius sit nō nubere, quod matrimonio iungi,
 debet sequentibus verbis dū sit, Solus es ab vno, nō quęre vocem si
 autem acciperis eā, nō peccasti: & si nuptis virgo, nō peccasti. Indulgentiā autē
 carnis habebit huiusmodi. Ego autē vobis pcedo. Paulo post, Igitur & qui ma-
 trimonio iungi virgines suās, bene facit: & qui nō iungit, melius facit. Bene autē
 erit si sic permanserit secundū meam cōsiliū. Puto autē quod & ego spiritū Dei

habeam. Et paulo superius dixerat, Vale autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uocare est, sollicitus est que domini sunt, & quomodo placeat Deo: qui autem cum uocare est, sollicitus est que sunt mundi, quomodo placeat uocati, & diuisus est &c. Tu autem aduersus tam apertam sententiam, tot propriis expressisq; uerbis explicatam, inquit Paulum non simpliciter diste bonum esse mulierem non tangere, sed bonam esse ob uirginitatem necessitatem.

- K. Primum explicanda erat a te illius temporis conditio, que redderet illud siue se bonum tunc, quod nunc non sit bonum. Et si enim preparati tunc essent Christiani, & nunc sunt multi, tamen id nihil facit quod tunc fuerit bonum mulierem non tangere, tunc autem fecas se habere. Quid immutatum est ut melius sit tunc colere matrimonium, q̄ illiboram uirginitatem seruire, uel castitatem seu castitatem uiam ducere? Nunquid Deo gratius tunc erat & acceptius, nunc illi minus gratum minusq; ab ipso commendatur? Ineptiora sunt hec Erasmi q̄ ut a doctissimi mo ore tuo proficisci deberent. Apostoli uerba magis aperta sunt, q̄ que torqueti uilo alitu in tuam sententiam possint. Absolute clamor Paulus bonam esse hominim mulierem non tangere: quod & dominus in euangelio predixerat. sunt & Euzachi, qui se castrat propter regnum Dei qui potest capere capere &c. Quod intelligendum est simpliciter, & non pro tempore aliquo per unam occasionem aut necessitatem. Nō dicat bonum est uobis aut hominibus, pro te & tempore, sed homini simpliciter & absolute. Qui loquendi modus absolutus, non patitur sensum distractum, siue contractum. Quod enim bonum est homini, semper bonū est illi recte enim dicimus bonum est homini studiosum esse, quia & omni homini & semper bonū non autē recte diceretur bonum est homini albu esse, aut reipublicam gubernare. nō enim Aethiopi forte bonum albu esse, neq; uardo & mentis inopi gerere magistratū. Sunt etiam homines quibus natura magis expedit seruire q̄ regnare, & fecas. Que igitur nō ppetuo nec cuiusq; cōueniūt, simpliciter & absolute de illo dici nō p̄t, sed limitate tñ dicunt. Quisobrem nec recte dicemus, cōueniūt homini albu esse, nisi plures alibi sint q̄ nigri, eo quod nō cōueniūt ei homini, nec sēper at apte dicimus, cōueniūt hominē animal esse ratiōis particeps & disciplinę capax, eo q̄ semp & omnis homo huiusmodi sit. Parius igitur quum dicimus, homini bonū esse nō tangere mulierē, oportet ut id omni homini bonū sit, & semp. Ex quo tamen nō sequitur, esse malū mulierē tangere, sed tunc modo melius esse nō tangere. Quod tñ p̄sticitus est, bonū est, tñ nō cōueniatur. Inter autē id quod p̄sticitur, & illud quod opponitur ei quod cōmune est ad ipsum & ad quod excedit, mediū intercedit, ipsum quod superiatur. quod quito a perfectione recedit, isto magis accedere ad cōtrariū uidetur: quibōtē & quibōtē ipsius nomine nūcupatur. quod tñ minus bonū est, quā bonū sit, tamen p̄fectioris collatiōis, malū quidōq; dicitur. quo p̄fecto Hieronymus illud accipies quam aduersus leuiticū disputat, matrimonii malū dicit: quod tamē in cōtēto est bonū esse, & ipse alibi cōstetur. Quā igitur Paulus inquit, bonū est homini mulierē nō tangere, simpliciter, & absolute intelligit, bonū esse homini illū nō tangere, igitur omni homini perpetuoq; bonū, nō tñ pro tempore, pro eoq; p̄terite, prout ipse expostuli.

- L. Quamobrem & pariter erroneum est quod ad id confirmādum in Methodo

refers Paulus præcipit ut episcopi suas uxores & liberos bene gubernent, nam hypodiacon is, ius habendi uxores interdicatur. Quibus verbis ut sc'd' est ratio insinuat ecclesie ut aduersans precepto Pauli, ac si probolles vel Pauli precepisse, vel iussisse, episcopos habere uxores, q'd & repetis in Annot. cõ ais. Hoc loco periclitatur Chrysothomus, ne Paulus exigere videatur ab episcopo ut uxor rem habeat. Et paulo post, At nunc nõ solum a tot presbyteris exigitur castitas, uerũ & matrimonium ab hypodiaconis contractũ dirimitur. Sed age, quæ est Chrysothomi periclitatio & anxietas, in hoc loco? Verba enim ipsius ita habet. Si sus facillimus est, explicat quid Paulus sibi uelit, ne scilicet sensum erroneum, quem malitia, uel inscitia, quicq; ex illis elicere possit, sententiæ Pauli aduersantem. In re quiddam dilucida sibi enarranda non oportebat insudare Erasmo. Non enim Aristoteli sibi ipsi aduersatur. Cũ autem sic modo commentatimur. In epistola ad Corinthios plura oratione statuerit Apostolus, melius esse homini in uxore permanere, q; matrimonio alligari, ipsunq; coniugium probare & in his, quibus continere uisus actum uidetur, illudq; permiserit secundum indulgentiã, nõ q; imperio id continerit, manifestũ est, tanto minus illud episcopis præcepisse. Quod enim laicis sive prophetis hominibus nõ traditur ut præceptũ, sed tantum per indulgentiã concessum, clericis certe & episcopis perfectiorem uirã agẽtibus, nõ potuit esse præceptum. Sed si expendamus uerba ipsius Apostoli, aperte uisibile dignoscimus ipsum uisũ tale formaliter inquit enim, Oportet enim episcopum irreprehensibilem esse uisus uxoris uirã, sobriũ, prudentẽ, ornatum, pudicũ, hospitalem, doctorem, non uolentẽ, non perculsorẽ sed modestum, non litigiosum, nõ cupidum, sed filios domus bene prepositum, filios habentẽ subditos, cum omni castitate. Si quis autẽ domus præfesse uelit, quomodo ecclesie Dei diligẽtiam habebit? hec ille. Quibus si contendas Paulũ uelle illa omnia in episcopo esse, sequitur quod qui filios caruerit, in episcopũ eius sententiã nõ sit assumẽdas, quod absurdissimũ esset, si enim oēs ex discipulis dñi Iesu Christi, filios caruerant, qui tamen sacerdotio & episcopali uiuere sancti sunt. Ornito ceteros patres posteriores, ut Græcos, ut Latinos, ut Basilium, Chrysothomũ, Gregoriũ, Hieronymũ, Ambrosiũ & alios innumeros, quinimo nec ipse Timotheus ad quẽ scripsit, uxore habuit. Præterea sequeretur nec Ioannẽ Apostolũ qui p̄fuit oibus ecclesiis. Atq; episcopũ lege Pauli fuisse. Cũ enim cõsensu circa cõseruentiã cõstitit ipsum p̄cepto coluisse uirginitatẽ. Multa alia adducere possem, sed in re nõ aperta non est inuocandũ: oportet igitur dicere, nõ omnia q; Paulus recitat absolute episcopis scribere, sed quã absolute, ut illa q; p̄sensu excludunt, & ad p̄sentẽ manifeste recte peragendũ faciunt, quã autẽ sub cõditione requirentes. Et quæ uisũ illud, uisus esse uxoris uirã, & aliud filios habentẽ subditos cũ omni castitate, hoc est oportet episcopũ irreprehensibilem esse, qd erit, si uxorẽ habens, uisus uxoris ut uir fuerit, nõ plurimũ, aut dignus uel trigamus, qd si cõtingeret, esset quã ad ordinẽ rephensibilis, nõ autẽ secus. Præterea docet si filios habuerit, eos subditos habere, cũ et castitate aliter rephensibilis esset. Indica et enim ipm nõ esse bonũ patremfamilias, cũ filios disciplina p̄bes reddere neque uerã. Prescribit igitur Paulus episcopũ nõ deligendũ esse dignum, nec filios habentẽ rebelles, & iniquos non suadet, aut instituit ut habeat uxore uel filios sed si

cōtingit habere, docet qualis ipse illiq̄ esse debet. At absolute quōlibet conuinit
 ep̄iscopū sobriū, prudētē, ornātū, pudicū, & ceteris dotibus, q̄ ab ipso referuntur
 honestatū esse, qd̄ si cōuenit esse pudicū, nō igit̄ oportet eē cōiugātū nisi & cur
 bale immaculatū pudicū dixeris. At forte dixeris, etiā hec p̄bet id nō esse Apo-
 stoli p̄ceptū nec iussum, ut nō manifestū est ab eo matrimonii in ep̄iscopis p̄mis-
 sum: q̄ nūc est habitū nō ep̄iscopis er̄it, sed (ut ais) p̄sbyteris eius. Dico
 nis & Hypodacōnis. Respondeo id quē ab Apostolo fuisse indultū, nō q̄ ep̄isco-
 pus vtrū duceret, id est ut verba illius nō p̄ferat, nec ex ipsis ferri p̄t̄, sed t̄m̄
 modo docet qualis esse debeat is q̄ ad ep̄iscopatū assumēdus est, iter q̄ hoc vni
 est, & q̄ p̄bet illū deligē, si sic dignus, sed vult virginē vel cōlibē, aut saltem
 vnius vxoris virū, etiā qui ad illū honorē sit p̄mouēdus. Quibus verbis exprimi
 ut ipsam de quo loquitur, nō fuisse cōiugātū, non q̄ post acceptū monach
 ep̄iscopale cōiugātū inire liceret, si illi est, oportet vel docet ep̄iscopū vni cōiū
 accipere vxorē, ut nō sic inq̄, sed esse vnius vxoris virū. Illud est oportet esse, ne
 fert rē iā factā nō futurā. Quōbrē nec ab ipsa nra religione Christiana vniq̄ fa-
 ctū est, ut ep̄iscopopus sacerdos ve post acceptū sacri ordinē matrimonio iugerēt,
 nec apud orientis nec apud occidentis ecclesias, grecos ve aut latinos, uti superius
 demonstrat̄, aduersus opinionē talē, cū mihi rēpōdēs dixeris, & nūc ap̄ Greg
 eos, sacerdotes iugē matrimonio, qd̄ nūq̄ factū, nūq̄ auctū nisi his deplorandis
 tēporibus in Germania, a perditissimis quibusdā, post exortam Lutheri impie
 ratum. Fecit igit̄ Paulum indulgere ut quis deligi possit in ep̄iscopū, modo
 t̄tam vnius fuerit nec sit vxoris vir. At inquit p̄p̄t̄ igit̄ nūc inhihet̄. Respō-
 deo, Paulū forte ad nō idulisse simpliciter, sed p̄ re & necessitate illorū tēporū, q̄
 has ob Christianorū caritatē nō indebat, imo & opportunū videbat, nisi cōiū
 gnos, nō tales essent, quales Paulus designat. Ad ep̄iscopatū posse eundē, factū
 & tūc qd̄ legalia seruari genētebant̄, ut aut matrona, & tēporis qualitate, vni
 spiritu s̄c̄s ecclesiā afflami necessitate illa trāfacta, seruare qd̄ meli⁹ videbat,
 ut videlicet ab ope cōiugali abstinēt, q̄ altari ministrari essent: & ut immo-
 cūtaq̄ hostiē, ab hoc immaculato purissimo dño offerret̄, qd̄ & sacris exem-
 plis plurimū suadebat agēdū. Recepturis etiā legē Hebrēis p̄cipit a dño ut pu-
 riores essent ac magis p̄parari ad illā recipiendā, triduo ab vxoribus abstinēt.
 A sacerdotib⁹ demergant panes p̄posicionis ad referendū ipsi David, cū sociis
 suis fame p̄clit̄ib⁹, nisi antes cariores facti essēt ab ope cōiugali triduo fuisse
 ieiunēs. Ab apostolis ceterisq̄ selectis dñi discipulis seruat̄ ē cōlibat⁹ aut serui-
 bit⁹ postq̄ ad apostolatū euacti fuerit, qd̄ ex scripturis serie cognoscit̄ & parū
 testimonio cōp̄robat. Vniuersū p̄curat eus gēl̄ia apostolorū Acta diligēt̄ exa-
 minat, ap̄t̄oloz p̄ oīs ap̄t̄olicis, p̄spiciet̄ ipos discipulos, p̄sus occupatos circa
 op̄t̄ipos euāgelizq̄ p̄uulgat̄is, op̄ib⁹ carnis nullā dedit̄ operā, nec verbum
 qd̄ vni qd̄ trahi possit ipos de re vxoris vel t̄tallū cogitasse. Mirū autē cū nec
 ip̄s gēl̄ie ita narrēt̄ diligēt̄, q̄ etiā miracula qd̄d̄ referūt quin de hoc etiā ali-
 qua mentio fuisset habita, qd̄ ad negociū euāgeliz p̄tinebat, & ad illucionē ec-
 clesię vixote post mortē dñi rediisse ad rē domesticā curandā cū suis vxoribus,
 quōsd̄modum refertur Petrū & Andrē rediisse ad piscatū. Plurima autē esse in
 euāgelio q̄ idicē cōtrariū cōstat, ut illā, Si quis venit ad me & nō odit patrem suū

& matrē & vtrūq; potest meos esse discipulus. Et illud quod is qui inuicem est ad cōiugium & abiecit, excusans se diuile vxoem, a postresantibus proferens indignus cōiugis iudicatus est. Et illud ex Luca, Paratis quia pacifici mittet: et in terram? Non dico vobis sed separationem. Et alia pleraq; idem inuentis. Propterea hoc attestantur p̄ncipi patres Tertullianus, Cyprianus, Hieronymus, Ambrosius, & ex Græcis præcipui. Tu autem cōtrariū sentis, ac alii persuadere cōtendens vis Paulum fuisse cōiugatum, Petrum pariter ac Philippum, vxo: resq; suas circūduisse. Inuicē & plurimos alios ex Apollolis fuisse cōiugatos, pro qua sententia nullā tamē affers rationem, nullūq; testimoniū, qđ adhibeat.

Non enim constat ex Apostolis excepto Petro & Philippo aliquē cōiugatum fuisse cōiugatum, quinimo & de Philippo nil certi habetur. Et si tibi concederetur omnes fuisse cōiugatos, quid hoc ad tuam sententiam, cum anteq̄ ad A postolatum vocaremur, id fuisse factum quinimo qui isto allegati erāt eo fidei pro munere ab opere cōiugali profusus abstinuerunt (quemadmodum dicitur et) ne diuisi essent in opere euangelii. Iura enim Paulum, Qui vxo: riq; operam impendit, nec expediat esse valet miles ad militiæ spiritus munera obedienda. Quapropter & in eo de quo longe minus referret, in propheta militiā, nec miles idoneus offerret, nedum homo vxo: riq; verum nec qui circa opus cōiugale sit inueniendus. Quamobrem & disciplina militari cauta, ne proficiscens tibus in expeditionē militibus vxo: res illos cōsequi, aut cum illis in castris esse liceret. Et tamen vis tu Apostolos circūduasse vxo: res, cum pro spiritu militiæ reit, pugnaresq; aduersus potestates humanas & principes tenebrarum, iniuriam his verbis Apostoli ad Corinthios, Nūquid nō habemus potestatem mulierē ferorem circūduendi, sicut & ceteri Apostoli, & fratres domini & Cephas? Quæ verba contra te faciunt, non pro te. Licet enim vxo: riq; græce veranque significet vxo: rem scilicet & mulierem, hoc tamen loco pro vxo: re intelligi nō potest. Illud enim ferorem determinat non vxo: rem esse sed mulierem vti ferorē, secundum spiritum ministrantem cuiusq; permittēbant se cōsequi, cū circuitū eūitates euangelicam prædicantes. Illi ministraturus exēplo domini. Legimus enim in euangelio, Et erant mulieres quæ secutę fuerāt lesam ministrantes ei &c. Indecorum enim nimis fuisset ac turpe, ipsos Apostolos proprias vxo: res a quibus se iam separauerant, vxo: te quam se domino dedi derant, post triumphantem crucis, illi se rursus adiungere, ac eas publice circūducere.

Ex hoc igitur loco inferre non potes, aut Paulū vxo: rem habuisse, nec ceterorū quępiā quinimo cū dicat & fratres domini, intelligitū qđ de vxo: re nō intelligat, fratres erū dicebatur aut filii Zebedę, aut filii Alphę, aut vxo: riq;, quorū nemo vxo: reus fuit, sed omnes aut virgines aut cælibes parū testimonio fuisse cōstitit. Quinimo nec de vxo: re Petri vlla vxo: riq; mentio fit in scriptura, sed tantū de focu fabricante, nec etiā a veteribus scriptoribus. Pariter nec de vxo: re Philippī, sed tantūmodo de filiabus illius aliqui habent, de quibus tamē ambigunt an Philippi Apostoli an Diaconi filie fuerint, quas & legimus deo prophetiæ fuisse deceras. In Actibus enim Apostolicis Lucas de Philippi filiabus ita inquit. Venimus Cæsaream & ingressi domum Philippi euangelizā quæ erāt ex vxo: mansimus apud eam. Hæc autē erant filie virgines quatuor pro-

phetas ipsum autem non loqui de Philippo Apostolo censat, cum ipse non dictus est evangelista, cum quis non fuit, ex septem delectis ad ministrandum mensis ac videlicet quorum nomina ipse Lucas alio loco recitet, inter quos & Philippum nominat. At enim, & Procorum & Philippum &c. Vtrum prater istum Eulippum & Philippum Apostolus filias habuerit, an nominis cōmuniōe adhibere vnum pro altero accipiant, incertum est. At si illi fuerint filiae prophetae testamento cum Polycratis licitori verbis Romani scriberis, cum Caii, de quibus supra meminimus, illas certe nupti non tradidit. At enim Polycratis (ut refert Eusebius) Philippus Apostolus apud Herapoliam dormiuit, sed & duae eius filiae inibi virgines conseruatae, & alia eius filia spūitu sancto repleta permansit apud Epheum. Et Caius in suo dialogo aduersus Procalum idē cōmemorat dicens, Post haec autē quatuor fuere Philippi filiae, cuius sepulchrum extat apud Herap. Aīc vrbem vna cum filiabus suis. Ex quo quia non cōstat Philippum Apostolum illic sepulchrum, videtur de Apostolo non loqui. Sed dato qd Apostoli filiae fuissent, & nupti dante, quid tūc Nōne atq; Philippus ad Apostolum vocaretur, potuit illas sustulisse. Deinde defuncta vna cum caeteris esset delectum fuisse, vel etiam illa superbia, ipsamq; illas nupti dedit cum iugari vellet, non autem virgines permouere. Non enim dominus inhūit ut prius, sed probauit, et si illis longe praeteriret virginitatem. Nōne Paulum dicentem circūsumus, Qui matrimonio iūgit virginitatem tuam bene facit, & qui non iungit melius facit. Hoc igitur exemplo probare non vales coniugium potius esse virginitate aut caliboni.

- S At dices. Quis deus illo peccata esse, non tamen lex erat statuenda de ipsis, quae non minus ardua sunt ad seruandum, q̄ sint sublimia, quāmobrem & a paucissimis praescriptum illud seruatur, quis innumeris illud profectetur, vnde et si iam condita, in tempore fuit opportuna, nunc rebus mutatis videtur esse abroganda. Haec enim est sententia verborum tuorum quae superius recitauimus ad comprobandamq; rei difficultatem illud scripsisti in Suppos. Gratia quidem Dei omnibus praesto est ad salutem, an praesto sit omnibus ad continentiam. Bēda viderit certe Paulo non erat praesto ter dominū roganti vt liberaretur a Sacra colaphisante. Quibus verbis si intelligis gratiam domini non fuisse praesto Paulo ita vt ipsum permiserit libi in carne, non solum falsissimum diallex, verum & blasphemassel. Sin autē, quod magis credo, vis non ita fuisse praesto vt liberaretur ab excoctatione carnis, id nihil facit ad causam tuā, cū satis praesto sit gratia quae praesertat a peccato, facit enim dominus cum temeritate praesentem. Vt inquit Paulus, Fidelis quippe dominus qui non permittit seruum suum tentari supra id quod potest. Praesentia gratia, non potest esse praesto omnibus ad salutem, nisi praesto etiam sit ad ea sine quibus salus haberi non potest. Non vales autē quis saluus fieri, nisi a peccato abstineat, peccat autē omnis qui nuncupationem vocū aut legem quā profectus est, transgreditur, recte igitur dixit Natalis Beda, omnibus conseruandis & faciēdibus quod in se est, praesto esse gratiam domini ad excoctationem seruandam, sicut ad illam obstricti sint, sicut obstringi decreuerint, quod nec cetera domini gratia facere possunt, si autem factus esset, sequeretur dominum esse acceptatorem peccatorum,

Sed quum ex verbo de Paulo protulisti, conficere te inmemorem fuisse eorum que tum in Methodo scripseras, cum in scholis in beati Hieron. in Metho. enim inquit, Quis Paulus ad Rom. scribens inquit, Isfelix ego homo, quia me libera- bit de corpore mortis huic gratia dei per Iesum Christum &c. Igitur ego ipse morte servus legi dei, carne aut legi peccati: non sua voce loquitur hec opinor Paulus, sed alterius cuiuspiam, vel hinc imbecillis, & qui cupiditatibus suis etiam non impar esset. Et in scholis in Hieron. super illa verba, Video autem aliam legem in membris meis repugnare legi mentis mee & captivum me in lege peccati &c. inquit. Mea sententia Paulus hec in sua personam trassulit, quo minus molesta esset disputatio, non quod si huiusmodi ipse vexaretur affectibus vepote perfectus. Quod autem hęc sententia superiori aduersetur, quod ei proello non fuerit gratia dei &c. tu ipse vides. Ob hec tamen non inficias eo quia continentie votum difficile esse fuisse, arduumque hominē carne veluti enim puritate angelis fieri cōparari diffi- culterque servari citra peccare delicti, etiam apud ethnicos male facior qui & virginitate & celibatu inemerate caluerint. Pariter facebor & apud nostros ex ipsis qui continentia proficere plurimōs esse lubriciores, promissis non stam- tes. Sed quid tunc? Nonne omne virtutis opus citra difficile versatur? Nunquid bone leges abrogate ob aliquot illarum transgressiones? Nonne fatius est ali- quos perfectos esse, quam ad id quod optimū est, quod nullus? Constat quidem plurimos hominū fornicari, nūquid igitur lex a domino inhibens fornicationem reuocata & fornicatio permittenda ad alia nephāditima libidinis genera euitā dicit? Non equidē hoc statuit dominus, non hoc docet Paulus, sed propterea a fornicatione abstinendū inquit enim, Ne cōmiscerimini fornicariis. Et rursus, Neque fornicari neque idola seruantes, neque a dulteri regni dei possidebit &c. Ad hec scitote intelligentes quia omnis fornicator aut immundus &c. non habet herē- ditatē in regno Christi & dei. Et iterū, Mortificate membra vestra que sunt super terrā, deponētes fornicationē immunditā &c. propter que venit ira dei &c. sed de hoc non est cōtrouersia. Exploratissimū quidē omne venereū opus inuēditū lege diuina, prater cōiugale labatur tū plurimū, nec ob id prescripti abrogat.

At dices, non inficior legē facientē sacerdotibus celibatu precipere, quod melius vel optimū est: sed dico vel non fuisse faciendam vel abrogandam, cum res ipsa doceat eū multis peccandi occasione prestare. Lex enim, ut inquit apostolus, fecit peccatū. Si enim cōdita non fuisset lex, non peccaret, quibus ce- libe ducere vitā grauis esset, sed sancto cōiugio veretur. Ad quod respondo demonstratū fuisse superiorē celibatu simpliciter prescribitur esse cōiugium quod si accidat multos sine quodā illud non inēgre custodire, non tamen optimū tol- lēdū ob imbecilliorū infirmitatē aut peccatōū inuitā. At inquit: non semp que optima sunt, precipienda sunt, sed que cōmodiora ac salubriora his quibus im- ciatur. Lex est que cōiugium cōmune cōmodū spectat: hec autē plurimū in cōmoda est quod cōmoda. Respondeo lege hac neminē alligari inuētiū libertiq; esse omnibus illi se obstringere, aut eā abicere. Non enim precipitur hominibus ut celibes vint. Cōmodū enim cōiugie voto inquit Paulus. Porro hoc ad utilitatē vestrā est, non ut loquū vobis iniiciā, sed ad id quod bonū est, & quod facultatē prebet sine impedimēto diū oblectandi &c. Quodamodū igitur nemo cogit inire cōiugium,

ita nec quisq̄ compellitur amplecti cęlibatum. At ut alligatur quis ad leges coniugii, a quibus prius liber erant, ita & ad continentiam seruandā. Nemo enim iuuenis militare cogitur, ut si quis militię sacramēto se habens adegerit, oportet ut militis officia prestet. Pariter qui se voto ad seruandā continentiam obligauerit, eam seruare tenetur. At sacerdotū ordinis collationi hoc voti annexū est, quā igitur ordines suscipit & continentiam seruare astringitur. Quia si id graue putet prætermittat & illud conuenit, ob quod illi alligatur. Leuiticum ordinē & sacerdotale munus nō subeat. nemo enim iniūctus impellitur sacerdotis fungī. ut si dignitas illa arrideret, & onus illi annexū, ex quo animo ferat oportet: sicuti iniquū esset uxorē se alligare & debitū reddere petenti denegare: ita iniustum est perfuū uelle honore sacerdotali, & debitum reddere petenti denegare. Qui enim uult id quod antecedit, par est ut etiam uelit, quā ad ipsum necessario sequitur. Non igitur lex abroganda, quia multis occasione illius delinquerēt, eo quod non sit absolute præcipiens, sed tñ sub conditione, quæ est in facultate eligentis.

- X At adhuc forte inquires, nec lex non potuit obstringere omnes sacerdotes, cū ab uniuersali ecclesia nō fuerit recepta. Patuit enim magnę auctoritatis patres reclamante plurimę orientis ecclesię illam respiciūt. Dixerūt ad id, uerum esse orientis ecclesijs plurimas illam non habuisse ratam, quantum ad ordinandos, sed quantum ad ordinatos. Nulla enim, ut superius dixi, unq̄ fuit diuersitas aut controuersia apud ullam nationem in populo Christiano, nec unq̄ permixtum aliquem sacerdotum ordinatum uxorē ducere, sed tantummodo indultū ut quā iam duxisset ob id a sacerdotio non relinqueretur, illaq̄ tantummodo superfluitate operi coniugali modeste indulgere posset. Quia si ad integram cęlibatam prorsus non alligantur ecclesię que legem non receperunt, nec iungi castitatis uotum sacerdotali ordini uoluerunt, ut procul dubio obligat occidentis ecclesijs, & quotquot legem illam non sane asperuerunt, distillatimq̄ plurimū seculorū obseruatione illam integerrime seruauerunt. At dices (prout episcopo Babilonensi scripsisti) expediret ut hæc lex laxaretur occidentalibus ecclesijs. Responderem temerarium esse hoc iudicium, teq̄ perulantius hoc suadere quā tibi conueniat, & tante rei grauitas patiatur. Secus enim uidetur Hieronymo, Ambrosio, Augustino, Gregorio, Cypriano, Tertulliano, & ceteris patribus qui testantur eos digne hostias offerre non posse, qui operi seruiant coniugali. Clamat & dominus in Euangelio, Nemo potest duobus dominis seruire. Quomodo igitur sacerdotes toto pectore domino seruiant si obnoxii uxoribus sint, & illis inuenire cogantur? Secus uisum Erasmo uisum patribus illis & ecclesijs quæ uolunt & summa alacritate legem illam susceperunt. Quia si quidam contrariū sentiant, utpote quibus propria id libido suggessit, non tamen probanda eorū sententia qui plus affectibus quā rationi indulgent, plusq̄ uirium tribuunt inobedientie carnis quā uirtuti, continentie & gratie domini. Quorum sententia aduersatur testimonio & exemplis scripturarum & sanctorum patrum. Si autem diuinus (spiritus ecclesię gubernans) qui sua distribuit prout uult suggestissetq̄ plurimis ecclesijs ut illud susceperunt) diuersim nunc aspiraret, ecclesia certe illius decretum sequeretur.

- Y Sed & falsissimum est quod ais, paucissimos esse ex his qui uirginitatem aut

caelibatam proficiunt, et iniolate seruant. Contrarium enim sentiunt qui te-
 re sentiant quinimo longe plures esse eos qui vere caelibem & incontaminatam
 vitam ducunt iis qui illam polluant inter eos praesertim qui religiosi sunt
 monachi apud te dicuntur : apud quos viget regularis disciplina & in mona-
 steriis siue collegiis sacrarum virginum, rationi magis est cõsentaneum. At di-
 ces fecus sentiunt multi de utroq; genere, respondeo vnumquemq; pro ingenio
 proprio suisq; affectibus facile de ceteris iudicare. Tales enim libidinibus
 inferentes, gulaq; illecebris dediti, ut ipsi incontinentes sunt aut belluones
 sibi ipsis blandientes, putant ceteros pari licentia voluptatibus indulgere.
 Atari censent reliquos omnes peccatis cupidissimos esse. Qui autem frenat
 luxurie non laxant, studioq; viuunt, fecus sentiunt, putantq; plures esse pro-
 bos q; improbos. Quamobrem cum tu id tantopere perdicis de his qui cae-
 libes viuunt, nec id aliter docens, non standum est verbis tuis propter sensu
 prolatis.

Præterea quam & erronea illa que protulisti de diuis Augustini & Hiero-
 nymino, non erubescens diffamare tantos viros tam eximios celebresq; patres
 vt cause carnis fauces: Dixisti enim Augustinum duas habuisse concubinas,
 & tamen virginitatem ac caelibatam laudare: Hieronymum in celum cœchere
 virginitatem, quam tamen ipse non seruauerit. Quanto fortius erat hæc tacere
 & loqui, si fieri posset, etiam si vera essent, q; divulgaret. Quanto iniquius cum
 sine falsissimo ac liquid veri hæc verba contineret, id eademissime prolatis-
 se. Fateor ipse Augustinus in confessionibus se adolescentem cum ethnicis
 esse addictum fuisse vii mulierculæ, quod quidem maximo sermo deplorat.
 Sed quid tum? adolescens erat, ethnicus erat, non adhuc Christi sacra recep-
 rat, non potabat id indecere, nec se peccare. Apud ethnicos enim concubinae
 non erant inhibere, quinimo forte putabat se probe agere, vt sola extincta li-
 bidine non se multis commiseret. At post sacra Christi recepta nunquid tale
 quiesq; commisit vobis? Nonquid carni indulgissim non continentissime & puris-
 sime vixit? & tamen tu illa verba profers simpliciter absq; vilo temporis diseri-
 mine, ac si iam Christianus iunior sacerdos & episcopus amicus habuisset.
 Quid si illi vitio dandum quod imprudens fecit inter Christum inderet, multo
 magis accusandus esset q; ethnicus, q; gentilis fuit. Nec enim Paulo vitio da-
 tur, q; amulator legis & patris traditionum, persecutus fuerit ecclesiam Chri-
 sti. Similiter quod protulisti de Ieremias Hieronymo aduersus communem sen-
 tentiam que illi virginitatis candorem tribuit, irueuenter petulantiq; dictis
 ethnicis quidem rei nullum testimonium asserre exceptis quibusdam
 ipsius verbalibus ad Pammachium scribentis: que quidem prima facie id astruere
 re videntur. Sed diligentius inspiciens & ea conferens cum his que aliis locis
 scripsit, animaduertit ipsum id non asserre, sed seipsum exortando ad fastidiam
 vitandam illa verba protulisse: praesertim eo q; plurimum illa verba facerent
 ad confirmandam ipsius de virginitate sententiam. Vt enim ipse quodam loco
 inquit, Maior est fides potiorq; autoritas laudantis id quo se ipse carere fate-
 tur, quam quod se habere profectur. At enim, ingenium & verecunda cœsis ille
 est, quo ipse carere id in aliis predicare. Quamobrem & superius dixerat vixit

virginitatem autem in cælum fero, non quis habeam, sed magis miror id quod non habeam quasi dicere. Virginitatem non tantis laudibus extuli, quia me illam habere profitear: sed d tanto magis illam admiror si illa careo. Ad Eufor etiam enim de custodia virginis scribens, inquit, Nobis diuerso tramite incedendum. Virginitatem non ritum efforimus sed seruamus. Nec sufficit sciri quod bonum est, nisi custodiatur attentius quod electum est, quia illud iudicium est, hoc laboriosum & illud commune cum pluribus, hoc cum paucis. Qui perseuerauerit, inquit, usq; in finem, hic saluus erit. Et Multi vocati, pauci vero electi. Quid queris? minus se testimonium, aut expressius asserti posset? Sed iam par est ut proliam disputationem claudamus: & ad alia que sequuntur properemus.

DE MATRIMONIO

LIB. XVIII.

A

De igitur argumentum piorsus omittetes iam videamus & quid de ipsius matrimonii sacramento scripseris. In scholiis enim tomii primi operis dicit Hieronymus ita inquit, Haud scio an etate Hieronymi ecclesia matrimonii numerauerit inter sacramenta. Certe Dionysius cum ex professo de his tractet, matrimonii nullam locum mentionem. Quibus verbis constat te inuete ipsam inter septem sacramenta non esse recensendam. Preterea in Tomo quarto inquit, Hac tempestate matrimonium inter sacramenta positum, de quo mirum est, nec Louisanum meminisse cum illud laudibus eueheret: nec Hieronymum, cum illius libros refelleret. Eadem sententiam in Auz occasionibus non vno loco repetit, videlicet matrimonium non esse inter sacramenta recensendum, & alius de causis diuortium fieri posse q̄ propter adulterium causas: Nec separationem thori fieri posse mamente nexu matrimonii vt ecclesia tenet assertis. Preterea & vis licere quibusdam de causis matrimonii dirimi per iudices legitimos, ita vt liberum sit vtrique cui velit iungi aut certe aberi qui diuortii nõ dederit causam quod persuadere conaris pluribus argumentis, sensui tuo potius q̄ rationi accommodatis.

B

Ad hæc autem diluenda, Primo anima ductorū dum te omnia negligere nihil pensi habere modo confirmare videris que penis. Ad idq; peragendum eadem nunc affirmas, nunc denegas, eodem vultu pariq; fronte. Ad matrimonii quippe asserendum vt in precedenti argumento recitauimus asseruisti illud e septem diuinitis sacramentis & mysteriis esse nobis a Salvatore Iesu relictis, tanq; sui momentis. His autem que nunc recitauimus non solum de hoc dubitas, verū etiam oppositis apporribus rationibus persuadere nitris. Qui quidem nos quis apud oratores inoleuerit, vt videlicet eisdem locis vrantur cum disputas de rebus prophanis in causis diuersis: at certe Philosopho aut Theologo faceras literas interpretari omnino dedecori est. Quid enim in doctore rursus q̄ in docendo inconstantia? Quid magis indecorum? Quid magis ineptum?

¶ quod sese redarguant: Sed ut respondeam argurationibus tuis. Primum que-
 ro a te quid sentias de matrimonio? Teneas ne illud esse ex septem ecclesie
 sacramentis an non? si affirmes, facis igitur que pro sententia contraria indi-
 cisti vana esse, nec ex illis id effici. Si deneges, facis que aliis locis scriptis
 nullius esse ponderis, sed falsa profus & inepta. sed ut declaramus illa ni-
 hil operari sententia tue, ita demonstrare studebimus ex his que in contraria ad-
 ductis colligi non posse quod pretendis. Primum enim ex hoc q. Dionysius que-
 sis ex professo de sacramentis tractare matrimonii nullam fecerit mentionem, inferre
 vis ipsam aut non esse inter sacramenta recensendum, vel certe a veteribus non fuisse
 relaxatum. Ad quod respondeo Dionysii propositum non fuisse de omnibus sa-
 cramentis tractare, nec eorum numerum recensere, sed tri de his que ad institutum
 suum faciebant: quod erat docere etiam in ecclesiasticis mysteriis hierarchicum
 ordinem & munia illius aliquo pacto referri: ad quod peragendam de sacris ritibus
 & aliis huiusmodi generis nonnullis pariter agit, que tamen inter septem sa-
 cramenta non numerantur. Nec enim ibi solum matrimonium prætermittit,
 sed etiam precientis sacramentum pariter ratione nec de illo tractat sed eodem modo
 de his in quibus expressius ordo ille & operationes representantur. Ad aliud quod
 quis matrimonium inter sacramenta hac tempestate numerari: miti autem esse
 q. Iovinianus illius non meminerit &c. Dico Iovinianum huius non meminisse,
 eo q. ad sententiam suam comprobendam nihil faceret. Ut enim superius distin-
 ximus argumentum illud profus clumbe est nulliusq. vigoris. Cõugiũ inter
 sacramenta ecclesiastica numeratur, igitur honorabilis est virginitas. Pariq.
 ratione nihil ad Hieronymum pertinebat de hoc meminisse, præsertim cum
 tempore Hieronymi ecclesiastica sacramenta hoc septenario numero forte non
 cõtenta fuerint. Ita ut hæc peculiari quadam ratione hoc nomine censentur,
 sed sollicitus tua interlegens que in Annotationibus novi testamenti pluribus
 locis scribis, quibus matrimonio sacramenti dignitatem detrudere conaris, sum-
 mope miratus sum. Quare ad ipsum extollendum ex professo magnum volu-
 men edideris, nec aliam causam diu querens invenire potui q. ut detraheres eccle-
 sie decretis illud inter sacramenta recensens, quod iubens & gaudens per se
 facis, modo vili ausam accipere possis, inferatq. ipsam illud inter sacramenta de
 nouo recessissent vetuliores patres illius mentionem non fecerint. Hocq. voto
 id statuisse, ut iudicia que de matrimoniorum controversiis contingunt, sibi profus
 videretur, utpote ad quã solã pertinet de his que ad sacramenta attinent docere.
 Idq. verba tua superius recitata in libello de Christiano matrimonio indi-
 cat. Cũ is. Verũ præcipuũ huius negocii curã ad se pertraxit ius Pontificum, sic
 multa corrigis ex legibus principũ ut ipsum tamẽ patri secũ cõsentiã: nec ab
 hoc recedit theologorũ placita. Cũ enim inter ecclesie sacramenta numeretur
 matrimonium, multaq. super hoc statuerint euãgelicẽ & Paulinẽ literã, vili sunt
 Pontifici suo quodã iure tractationẽ huius materiẽ sibi viderent: nec alibi in
 Cæsareũ magis ac reuerentius esse decretis Pontifici q. in causa matrimonii &c.
 Aut si id non petisti, certe aliud tibi volebas, quod nec vultum distat ab hoc
 licet diuersam sit, videlicet placitis ecclesiasticis & summorum Pontificũ decre-
 tis cõtuerant: ut est illud quod duorum fieri non posse inter cõiuges, ut liberũ sit

ipsas aut eorum alteri nubere cui voluerit superflue altero coniugio, cuius tu cō-
 trariū cōtes. A quo pariter dīstēns, videlicet posse fieri separatiōē thori ma-
 nente non matrimonii, & illud aliud solo cōsensu contrahi nūc statū esse matri-
 monii. Et illud nō licere cōiuges separari nisi ex cōsensu citra causam adulterii,
 quod tu nō solū mortalū & ecclēsię, sed etiā Iesu Christi redēptoris censor ad-
 miraris ab ipso fuisse statuat, hancq; nūc causam exceptā cū plurima alia sint
 (vt ais) mīoris pīcūli ob quę diuorū vidēretur esse faciendū. Sed id forte
 nō statūisset bonus magister & dominus si te in cōsiliū vocasset, aut potasset
 institutū suū censoria virga tua esse notandū. Cum autē aduersus hęc dīspōs
 prolixioribus verbis peccet cetera inquis, Leges cōmutādas esse vti pharmaca
 ad morborū ratiōē, quodsi enim ita recepta esse dicis ab authoritate ecclēsię
 vt pro te nata possint mutari, & vt fax non est diuini scripturę quę certissimū
 habemus, vitę regulā abrogare, tu pū ac pūdētis dīspōsitoris est et publicis
 moribus accōmodare. Quibus verbis ita desipere videtur vt nanq; magis. Vt
 enim diuina scripturā quā fateris certā vitę regulā esse, trahi possit, ac publicis
 moribus accōmodari. An nō facis agēdū, vt videlicet mores publici accōmō-
 dentur sacre scripturę a qua habent regulari? Lex enī prescribit quid agēdū
 sit, nec ad cōmodū aut exēplā illius qđ agitur lex facitur. Plurima etiā cōmu-
 niter prax agitur quę lege inhibētur, neq; standū est cōmuni sensui nostro in
 his quę a nobis sunt agēda, sed diuine legi ita statūti. Vti enī ille opifex rerū
 hominē ad imaginē suā condidit, ita legi ei prescripūt, ad quā mores suos for-
 maret. Licet igitur sexcentę rationes humano sensui in vitę suaderēt cōmodius
 esse hominibus, vt quibsdā in casibus dirimeretur matrimonii citra mortem
 alterius coniugū, vel quo dirempto quistū ad thori pariter essent separati cō-
 iuges quistū ad nexum matrimonii, tamē profus essent cōtrariū dī. si lege di-
 uina oppositū decernatur. Quisobē & illud indignū quod a h ore tuo prodit,
 videlicet immutādas esse ecclēsiasticas leges ill hęc sententiēs. Licetq; ac expō-
 sere id facere tum quia pharmaca ad morborū ratiōē mutāda sunt, tum quia
 quędam alia sunt ab ecclēsiā instituta quę pro te possunt mutari, quibus non
 distinguis inter ecclēsię decreta eum velis quod licet in quibusdā, pari ratiōe
 licere & in ceteris. At multum interest inter ecclēsię prescripta. Quaedam
 enim huiusce generis sunt vt ea immutari liceat, videlicet quę traditione trā
 humana, suadente ita ratiōe pro te & tēpore sunt instituta, quibus immutatis
 & illa immutari possunt. Sunt & alia profus immutabilia vt quę ecclēsiā nō
 humana traditione, sed diuino instituto promulgauit esse tenēda. Aut sacram-
 scripturam astitatu diuini spīritus interpretans aut tradens a Christo & ab
 Apostolis ore tenus proditi, ac per manus sacraliū recepta, vel nouo ille-
 lapsu sancti spīritus expressit ab ipsa statuta, quę nec nisi noua reuelatiōe
 ne tolli aut commutari possent. Ad hoc autem secundum genus, videlicet
 eorum quę immutabilia sunt spectant quę ad matrimonii pertinent, de
 cuius quęstionibus ius decernendi non sibi vendicauit ecclēsiā, vt verbis insi-
 mus, & ob id inter sacramēta fuisse relatu; sed dominus Iesus legē expressam
 cōdidit de matrimonii vinculo, ac quā promulgāda tū solliciti fuerūt Apostoli
 & Euangelistę vt non quemadmodū in pluribus aliis quod ab vno prolaturum

est ab aliis præteritur, sed & illa que a Mattheo primo Evangelii scriptore narrata fuerit, eadē tamē & eisdē expressioribus verbis a Marco & Luca repetitur, nec bis cōsecutus Apostolus Paulus illud idē repetens explicuit. Inq̄ autē apud Matthēi dominus dictū est, Quicūq; dimiserit vxorē suā det ei libellum repudiū. Ego autē dico vobis, quia omnis qui dimiserit vxorē suā excepto fornicationis causa, facit eam meretricem. Et qui dimissam duxerit, adulterat &c. Non cōsecutus hoc semel scripsisse idē capit. decimonono tenet, refertis questionē Phariseorū, An liceat homini dimittere vxorē suā quicūq; ex causa. At enim, Non legistis, quia qui fecit ab initio masculū & feminā fecit eos. & dixit, Propter hoc dimittet homo patrē & matrē & adherēbit homo vxori suę, & erūt duo in carne vnā. Iam nō sunt duo, sed vna caro. Quod ergo deus cōiunxit, homo nō sepatet. Ad quā dicit illi, Quid ergo Moyse iudicauit dare libellū repudiū & dimittere. Quibus ait, Quoniam Moyse ad duritiā cordis vestri permisit vobis dimittere. Ab initio autē nō erat sic. Dico autē vobis quia quicūq; dimiserit vxorē suā nisi ob fornicationē, & alii duxerit, meretur. Idēq; cum arduū videretur discipulis proprio sensu ea verba expōndēb; dixerūt, Si ita est causa hominis cū vxore, nō expedit nubereq; dicit illis, Non oēs capitis verba illud &c. Hoc eadē repetit Marcus, dicens, Accedētes Pharisęi interrogabant eū si licet vxorem dimittere &c. Animaduerte autē q̄ solliciti fuerint Apostoli de hac lege bene capiēda, verba enī Christi expressissima fuerūt. Tamē & cū in domū se recepisset, iterū de eodē eū interrogat, & ait illi, Quicūq; dimiserit vxorē suā & alii duxerit, adulteriū cōmittit lupet eū. Et si vxor dimiserit virum suum & alii nupsit, meretur. Audis verba, Quicūq; dimiserit & alii duxerit, nihil excipit qui adulteriū cōmittit. Vis expressius testimoniū non licere aliquo casu vxorē dimittere, & aliam ducere. Audisti & q̄ duo sunt in carne vna. Quāuis & illam non sunt duo, sed vna caro. Quomodo igitur vis q̄ eadem carne manēte & vtroq; coniugum superstitē liberam se nubere alierit. Præterea & legem repudiū a Moyse permissam ad duritiā cordis Iudeorū. Ab initio autē hominis conditi nō sic fuisse, sed secus. At dices sed superius in Mattheo excipit causam fornicationis in qua liceat dimittere. Fatetur, sed non subiungit, & aliam duceres immo inquit, Qui dimissam duxerit, meretur quod quidem non continget nisi liceret illam dimittere vt liberum esset aliam ducere. Nullusq; in aneret matrimonii nexus prout ipse censet. Sed & Paulus ita expressis verbis id docuerat vt omnem euellendā facultatem detraheret, quemadmodum paulo inferius est verbis illius dignoscatur. Permittit dominus dimittere vxorem quātum ad vsum coniugii ob adulterium, & cum hoc trī excipit, ceteras causas excludit, quod autem trī permittitur, non præcipitur.

Ex hoc autē dissoluitur argumentum tuū illud cedere alicui in pœnam non debere qui culpę non fuerit particeps. Vxore autē adulterante abiq; viri culpa eū illā dimittat, si alii ducere non potest, oportet ipsam perpetuo castitatem & sobole desiderandā viuere, solo vxoris foetere quod a communi sensu naturę abhorret, proflig; iniustum dignoscitur. Ad quod respondeo q̄ si dimissio esset præcepta id consequi valeret. At si trī permittit, nihil iniustū sequi potest. Inobruerit enī dominus hominē nō separari ab vxore: qđ Paulus explicauit, nisi es

consensu. Excipit tamen dominus causam fornicationis vitio ob iniuria mariti-
monio illata. Si igitur vir hac iniuria peremptus ab uxore seipsum decesserit, id
ei perficere concessum est. Cui aut animo suo satisfecerit, continenter vivere oportet.
Cauti enim ne alia ducat. Nam qui dimiserit uxorem suam & aliam duxerit mactetur,
dicit dominus. Si autem grauius est illi continere vivere quam iuriam adulteri
perferre, liberum est ei non dimittere aut dimissam recipere in gratiam. Quam enim
ad utrumque habet facultatem, eligat utrum magis expediat. Penam igitur tantum tri-
buitur peccati non autem infanti. Quae enim adulterii commissa oportet continere
vivat velit nolit, si a viro dimissa est, nec alteri nubere valet. Hanc autem legem
apertissimis verbis explicavit Paulus inquit. His autem qui matrimonio iuncti
sunt precipio, non ego sed dominus, uxorem a viro non discedere: quod si discesse-
rit manere inemptam aut viro suo reconciliari. Quod autem dicit de uxore pariter &
de viro intelligendum, quod caput est mulieris. Et rursus mulier alligata est legi quae
tempore vir eius vivit. Non igitur licet eo superbia aliam ducere. Subiungit, Quae
si dormierit vir eius liberata est, cui autem vult nubere tunc in domino. Tunc ergo li-
cet nubere cum vir eius dormierit. De eadem re meminit & Lucas. An enim, Omnis
qui dimittit uxorem suam & alteram ducit mactatur: & quae dimissam a viro ducit
mactatur. Ex his testimoniis cognoscere poteris si voluisses ecclesiam soluto-
ris & Pauli decretis iunctas, leges illas promulgasse ad matrimonium pertinentes.
Quibus & divertit in consensu matrimonio procul abicit & separationem in
opere coniugali permittit, monente tamen utriusque matrimonium quod tu inq. huma-
num fuisse iunctum. Cui apud Hebraeos nullum fuerit divorcium nisi quod dirimeret
non tunc coniugium sed tunc omnes nexu matrimonii quasi lex Christi non esset per-
fectior lege Moysi. Et ille non expresserit illud permittit eis ad duriciam cor-
dis eorum, non tamen quod bonam esset & primitus a domino deo institutum.